
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N® ¿ C  1 O -2022-A/MPSM.
Tarapoto, ’AjD  de octubre  del 2022

VISTO: el In fo rm e  Técn ico  Legal N® 168-2022-OAJ-MPSM, de fecha  10 de o c tu b re  de l 2022 , e m itid o  

p o r el A bogado  A u to riz a d o  de la O fic ina  de Asesoría Juríd ica de la M u n ic ip a lid a d  P rov inc ia l de San 
M a r tín , so lic itu d  con  R eg istro  de Ingreso N °14879-2022 , de  fecha  05  de o c tu b re  de l 2022, 

p re se n ta d o  p o r los cónyuges señores d o ñ a  LIDIA ENITH COTRINA MEGO, id e n tific a d a  con  DNI. N® 
4 2 5 2 7 2 6 7  y d o n  JOSÉ LUIS AMADO HIDALGO GARCÍA, id e n tif ic a d o  con DNI. N °42572449, sobre  
S eparac ión  C onvenc iona l, y;

Q ue, m e d ia n te  e l a rtíc u lo  3® de la Ley N® 292 2 7 " Ley que  Regula e l P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  

de la S eparación C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta ría s ", y a rtíc u lo  4® 

de su R eg lam ento  a p ro b a d o  m e d ia n te  D ecre to  S uprem o N® 009-2008-JU S, se o to rg a  co m p e te n c ia  

a las M u n ic ip a lid a d e s  P rov inc ia les  para con o ce r las so lic itu d e s  de  P ro ce d im ie n to  No C on te n c io so  de 

S eparac ión  C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r ;

Q ue, m e d ia n te  e l a rtícu lo  8® de la c itada  Ley N® 29227 , se d isp o ne  que e l M in is te r io  de  Justic ia y

D erechos H um anos e m itirá  los ce rtif ica d o s  de a c re d ita c ió n  a las M u n ic ip a lid a d e s  co m o  re q u is ito  

p re v io  para co n o ce r las so lic itu d e s  de P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  de Separación  C onvenc iona l 

y D ivo rc io  U lte r io r;

Q ue, m e d ia n te  R eso luc ión  D ire c to ra l N® 237-2018-JUS/DGJLR de fecha  14 -11 -2018 , la 

M u n ic ip a lid a d  P rov inc ia l de San M a r tin  se e n cu e n tra  a c re d ita d a  para co n o ce r las so lic itu d e s  de 

P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  de Separación  C onvenc iona l y Divorcio U lte r io r , e n c o n trá n d o se  

a u to r iza d o  e insc rita  en e l R eg istro  de las M u n ic ip a lid a d e s  ac red itadas  para lle va r a cabo d icho  

proced im ien to  ba jo  as ignac ión  del N® 043;

Q ue, m e d ia n te  so lic itu d  con  R egistro  de Ingreso N° 14879-2022 , de  fecha 05 de o c tu b re  de l 2022, 

p re se n ta d o  p o r los cónyuges señores d o ñ a  LIDIA ENITH COTRINA MEGO, id e n tific a d a  con  DNI. N® 

42527267  y don  JOSÉ LUIS AMADO HIDALGO GARCÍA, id e n tif ic a d o  con DNI. N °42572449. 

p re te n d e n  que  se dec la re  a su fa v o r la Separación  C onvenc iona l e s tab lec ido  en la Ley N® 29227 Ley 

que  Regula el P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  de la S eparación  C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r  en 

las M u n ic ip a lid a d e s  y  N otarías;

Q ue, de l in fo rm e  de l v is to  se a d v ie rte  que  la so lic itu d  p resen tada  p o r los cónyuges c u m p le  con  los 

re q u is ito s  y cond ic iones  de a d m is ib ilid a d  e s ta b le c id o  en  los a rtícu lo s  2°, 4 y 5 de la Ley N - 29227, 

y los a rtícu los  3o, 4 o, 5o y 6° de  su R eg lam ento  a p ro b a d o  p o r e l D e cre to  S uprem o N® 009-2008-JU S; 

co n se cu e n te m e n te , en esta fase co rre sp o nd e  a c tu a r c o n fo rm e  lo  estab lece  e l a rtícu lo  6® de la Ley, 

y a rtícu lo  10® de l R eg lam en to  invocados co rre s p o n d ie n te m e n te , p o r lo ta n to :

I iMMHlttinHi
■ ■

jl_1__— —

i, *x*̂'V* . 7̂ •yV' -V ■

jr. Gregorio Delgado N  2óü - larápotp. V  

913 0 1 2 1 3 9 &  (042V‘->'2235 Q 

wyvy,mpsmrqob.pe tgj. mpMTi j^mpbm.gobpe ® *



SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ADMÍTASE a trá m ite  la so lic itu d  de S eparación  C onvenc iona l con  R egistro de 

Ingreso  N° 14879-2022 , de fecha  05 de o c tu b re  de l 2022, p re se n ta d o  p o r los cónyuges señores d o ñ a  

LIDIA ENITH COTRINA MEGO, id e n tifica d a  con DNI. N? 42527267  y don  JOSÉ LUIS AMADO HIDALGO 

GARCÍA, id e n tif ic a d o  con DNI. N °42572449.

ARTICULO SEGUNDO: DESCONCENTRESE en el A bogado  A u to riza d o  de la O fic ina  de Asesoría 

Juríd ica , la co m p e te n c ia  re spec to  de los P ro ce d im ie n to s  No C on tenc ioso  de  la Separación 

C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N ota rías  a f in  de  f i ja r  fecha , luga r y hora , 

así co m o  para con vo ca r y re a liza r aud ienc ia  ún ica con p resencia  o b lig a to r ia  de  los so lic ita n te s  

c o n fo rm e  a la agenda y a los plazos de Ley.

ARTICULO TERCERO: NOTIFÍQUESE a los in te resados  co n fo rm e  a Ley.

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE y  CUMPLASE.

M u w e iiw o w iw ij^ Ig s fH UARTlN

IñoHENRV MLDONADO FLORES 
ALCALDE

A/MPSM.T.

JTP/OAJ-MPSM.T.

Krr/As¡sL.

Expediente 

Interesados/ Archivo

: J., -r r tjr. Gregorio Delgado N' 260 - Tarapoto V

913 Ó12139;C (042) 52235 Q

ww^.mpsm.gob.pe j,pe



"Año  del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

A

ASUNTO

REFERENCIA

FECHA

INFORME TÉCNICO LEGAL N° 168-2022-0AJ-MPSM

ING. HENRY MALDONADO FLORES.
Alcalde de la Municipalidad Provincial de San Martin.

OPINIÓN JURÍDICA SOBRE SEPARACIÓN CONVENCIONAL

Expediente N° 14879-2022-MPSM.

Tarapoto, 10 de octubre del 2022.___________________________

Mediante el presente, me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y a la vez informarle lo siguiente: 

ANTECEDENTES:
Con solicitud presentada con fecha 05 de octubre del 2022, los cónyuges señores, doña LIDIA ENITH COTRINA 
MEGO, identificada con DNI. N° 42527267 y don JOSÉ LUIS AMADO HIDALGO GARCIA, identificado con DNI. 
N°42572449 solicitan Separación Convencional y Divorcio Ulterior.
BASE LEGAL:

1. -Ley N° 29227, Ley que Regula el Procedimiento No Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio 
Ulterior en la Municipalidades y Notarías.
2. -Decreto Supremo N° 009-2008-JUS, que aprueba el Reglamento de la Ley que Regula el Procedimiento No 
Contencioso de la Separación Convencional y divorcio Ulterior en las Municipalidades y Notarias.

3. -De la Revisión del Acta de Matrimonio se verifica que han transcurrido más de dos (2) años de la celebración

del ™* 1 2 3 * S 6™ Dec|arac¡ón Jura(ja de, újtjmo domicilio conyugal señalado por los cónyuges, se determina que esta 

Municipalidad es competente para tramitar el presente Procedimiento Administrativo.
5 - De las copias simples de DNI, se determina que cuentan con legitimidad para obrar
6 ,  Del Acta de Conciliación N° 0119-2022, Expedido por ella DEMUNA-Tarapoto, Expediente N 168^2022-2206^
se determina que los recurrentes han conciliado respecto al régimen de Tenencia, Visita y
en el Expediente N’  00163-2016-0-2208-JP-FC-01, E x f* ld O  ¡ »  * C0TR1NA°  
determinó los Alimentos en favor de su menor hija, ARIANA M LAGROS niDALGO COTRINA^
7 - - De la Revisión de las Declaraciones Juradas que constan en el presente Expediente Administrativo,

determina que ios cónyuges carecen de bienes sujetos al ré g le n  de « o c to M  * £ £ £ £ .  administrativa 
8.- Del recibo de pago N° 000001602161, se determina, que han cumplido con el pago de la tasa aamims

K S T n p l e  con lo señalado en los artículos T,  4* y 5- de la Ley N° 29227, y los artículos V. 4-, 5“ y 6» del 

Reglamento aprobado por el D.S N° 009-2008-JUS.

A  ^^argumentado, esta oficina opina ADMITIR a trámite la solicitud sobre proceso no contencioso de separación 

convencional y divorcio ulterior, presentado por los recurrentes.

Es cuanto informo.
Atentamente

'-------- . Í,K , * - v
Jr ¿ le y y r io ' D e lgado  N  JRO - Jarapote

9 1  i  o O r í ^ l P  ( 0 4 2 ) 5 2 2 1 5  

WWW mpsm.ciob.pe m psm ii'm psm .gob.peItW C V '' * J /: r'V: \

va. ' ’ . ' #


